#### CAP. LIV. *De vermis.*

Vermis est animal, quod plerumque de carne, vel de ligno, vel de quacunque re terrena sine ullo concubitu gignitur, licet nonnunquam et de ovis

A nascantur, sicut scorpius. Sunt autem vermes aut terre, aut aquæ, aut aeris, aut carnium, aut frondium, aut lignorum, aut vestimentorum.

Aranea vermis est aeris, ab aeris nutrimento cognominata, quæ exiguo corpore longa fila deducit, et telæ semper intenta nunquam desinit laborare, perpetuum suslinens in suo labore dispendium.

Multipes vermis est terrenus a pedum multitudine dictus, qui contra ictum contractus in globum complicatur.

Sanguisuga vermis est aquatilis, dieta sie quia sanguinem sugit; potentibus enim insidiatur. Cumque illabitur faucibus, vel ubi uspiam adhæserit, sanguinem haurit, et eum nimio cruento maduerit, evomit quod hauserat, ut rectionem denuo sugat.

B Scorpius vermis est terrenus, qui potius vermis ascribitur quam serpentibus; animal armatum aeuleo, et ex eo Græce nepes vocatum, quod caudam figat, et armato vulnere venena diffundat. Primum est autem scorpis, quod manus palmam non feriat.

Bombyx frondium vermis, ex cuius textura bombycinum fit. Appellatur autem hoc nomine ab eo quod evacuetur, dum fila generat, et aer solus in eo remaneat.

Eruca frondium vermis, oleribus vel pampino involuta, ab erodendo dieta, de qua meminit Plautus Eruca nequam bestiam et maleficam involutam in pampino imitatus, implicat se eadem, nec advolat, ut locusta, ut luc illucque discurrens, semipasta dimittat, sed permanet peritris frugibus et tardo lapsu pigrisque morsibus universa consumit.

Teredones lignorum appellant, quidam eo vermes quod terrendo edant, vel quod terebant, τερετρον teretron Græce, Latine terebrum dicitur. Græcis autem θηξ dex dicitur, et θηξ daxis morsus, hos Latine termites dicimus, ita enim apud nos ligni vermes vocantur, quos tempore importuno de se arbores gignunt.

Tinea vermis vestimentorum dicitur, eo quod pertineat et eousque insideat donec erodat. Unde et perlrix dicitur, quod in eamdem rem identidem urgeat.

D Vermes carnium sunt hipscratos, lumbrieus, pediculi, pulices, lentes, tarmus, ricynus, usia, cimex.

Hipscratos vernis capitis vocatur.

Lumbrieus vermis est intestinorum, dictus quasi lubrieus, quia labitur, vel quod in lumbis sit.

Pediculi vermes cutis, a pedibus dicti, unde et pediculosi dicuntur, quibus pediculi in corpore effervescent.

Pulices vero vocati sunt, quod ex pulvere nutritantur.

Tarmus vermis est lardi.

Ricynus vermis est canis, ita vocatus quod in auribus canum adhæreat. Cynos [χύων] enim Græce canis est.

Ustula vermis est porei, appellata quod urit, nam ubi momorderit, adeo urit ut statim vesicæ ibi fiant.

Cimex vermis fetidus in parietibus et lectieis na-seens, ob similitudinem cinnæ herbæ, cuius fetorem habet, vocatur. Proprie autem vermis in carne putrida nascitur, tinea in vestimentis, eruca in olere, teredo in ligno, tarmus in lardo. Vermis non ut serpens aperitis passibus, vel squammarum nisibus re-pit, quia non est illi spinæ rigor ut colubri, sed in directum corpuseuli sui partes gradatim porrigendo contractas et contrahendo porrectas, motus expli-cat, sieque agitatus perlabitur.

CAP. LV. *De piscium diversorum naturis.*

Pisees dieti, unde et pecus, a paseendo scilicet. Reptilia, ideo dicuntur hæc quæ natant, eo quod reptandi habent speciem et naturam, quamvis se in profundum mergant, tamen in natando repunt. Unde et David ait: *Hoc mare magnum et spatiosum manibus, illic reptilia quorum non est numerus (Psalcm).*

Amphibia sunt quædam genera piscium dieta, quod in terra et in aquis viventia, ambulandi in terra usum, et natandi in aquis officium habeant. Amphi [ἀψι] enim Graece, utrumque dicitur Latine, id est quæ in terris et aquis vivunt, ut phœcæ, crocodili, hippopotami, id est equi fluctuantes.

De aspido chelone dictum est *libro II, cap. 36.*

Ballenæ autem sunt immensæ magnitudinis bestiæ ab emitendo et fundendo aquas dictæ. Cæteris enim bestiis maris magis vomit undas. βάλλειν enim Græce emittere et jaculari dicitur. Masculus ballenæ est museulus, ejus enim coitu concipere hæc bellua dicitur. Est etiam bellua in mari, quæ dicitur serra, de qua *lib. II, cap. 22.*

Delphines certum habent nomen vel vocabulum, quod sonos hominum sequantur, vel quod ad symphoniam gregatim convenient. Nihil est in mari ve-locius istis. Nam plerumque naves salientes transvolant. Quando autem præludunt in fluctibus, et undarum se motibus præcipiti saltu ferunt, tempestates significare videntur. Hippoprotæsimones nominantur. Est et delphinum genus in Nilo flumine dorso ser-rato, qui crocodilos tenera ventrū desecantes in-terimunt.

Porei marini, qui vulgo vocantur suilli, quia, dum escam querunt, more suis terram sub aquis fodiunt. Cirea guttæ enim habent oris officium, et nisi ro-strum arenis immergant, pastum non colligunt.

Gladius dicitur ob hoc, quod rostro mucronato sit, propter quod naves perfossas mergit.

Serra muneupata, quod serratam habeat cristam, et subternatans naves seat.

Scorpius dictus, quia laedit cum manu tollitur. Tradunt enim quidam decem canceris cum ozymi manipulo adalligatis, omnes qui ibi sunt scorpions ad eum locum congregari.

Crocodilus, a croceo colore dictus, gignitur in Nilo flumine, animal quadrupes, in terra et in aquis vivens, longitudine plerunque viginti embitorum,

A dentium et unguum immanitate armatum, tanta que culis duritia ut si forlium ietu lapidum tergo percutiatur, illi non noceat. Nocte in aquis, die in humo quiescit, ova in terra fovet, masculus et femina in-ceuhandi vices servant. Hunc serra ventrem dese-cans interimit.

Lupum aviditas appellavit piscem ingeniosum in captura. Denique circumdatu reti fertur arenas arare cauda, atque ita absconditus transire rete.

Mullus vocatus eo quod sit mollis atque tener, eujus cibo tradunt libidinem inhiberi, oculorum aciem hebetari. Homines vero, qui his sæpe pasti sunt, piseem olen. Mullus in vino necatus, iis qui inde biberint, aut ipsum comedenter, tedium vini generat.

B Mugilis nomen habet, quod sit multum agilis; nam, ut dispositas senserit piscatorum insidias, confestim retrorsum rediens ita transilit rete, ut volare piscem credas.

Innumera igitur genera piscium, et innumeris usus eorum. Alii ova generant, ut varii majores, quos vocant tructas, et aquis fovenda committunt; aqua vero general et ereat, et adhuc mandati illius legis perpetuae munus exsequitur, tanquam blanda mater animantium.

Alii vivos fetus edunt de suo corpore, ut cete in-gentia, delphines et phœcæ, aliaque cætera hujus-modi, quæ cum edunt partus, si quid insidiarum forte, terrorisque præsenserint circa catulos suos unquam moliri, quo tueantur eos, vel teneræ ætatis C materno affectu pavorem comprimant, aperiore ora exteriora, et partus suos dentibus suspendere, in-ternoque recipere corpore, et genitali feruntur alvo abscondere. Quis humanus affectus hanc pietatem piscium poscit imitari? Oscula eorum nobis satietati sunt, illis non satis est aperiire viscera, natosque recipere, et revocare integros, atque iterum fetus suo calore animare, et spiritu adolere suo, duosque in corpus unum immittere, donec aut ad securitatem deferant, aut corporis sui objectu natos suos defen-dant a periculis, Quis hæc videns non tantæ pietati piscium cedat? quis non miretur et stupeat ut ser-vet natura in piscibus quod non servat in homini-bus? Pleraque suspicione noveralis odii appetitæ

D suos occiderunt filios; aliae in fame, ut legimus, partus proprios comedenterunt, et humanis pignoribus mater sepulerum facta est. Piscium autem proli ute-rus parentis sicut murus, vallo quodam maternorum viscerum pignora inoffensa conservat. Diversa igitur piscium genera diversos usus habent. Alii ova gene-rant; alii vivos et formatos generant fetus, et qui ova generant, non nidos texunt ut aves, non per diuturnum fetus labore induunt, non eum molestia sui nutriendi. Decidit ovum, quod aqua quodam gre-mio suæ naturæ quasi nutrix blanda suscepit, et animal eccleri fotu reddit. Continuo enim tactu pa-rentis animatum ovum quod decidit, et pisces exit.